索引号：100001/2014-429883

文号：

统一登记号：

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：

签署日期：

登记日期：2014-04-14

所属机构：

所属主题：

发文日期：

公开责任部门：市电子政务信息中心

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府办文件 > 市政府办文件

浏览量：356次

郴政办发〔2014〕9号 关于印发《郴州市医疗机构临床用血应急
处理预案》的通知

CZCR-2014-01009

郴州市人民政府办公室

关于印发《郴州市医疗机构临床用血应急

处理预案》的通知

各县市区人民政府，市政府各部门、部门管理机构、直属事业单位，中省驻郴各单位：

《郴州市医疗机构临床用血应急处理预案》已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

郴州市人民政府办公室

2014年3月10日

郴州市医疗机构临床用血应急处理预案

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/index.html
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm

1.总    则

  1.1  编制目的

  1.2  编制依据

  1.3  适用范围

  1.4  工作原则

2.组织体系与职责

  2.1市医疗机构临床用血应急处理指挥部

  2.2  市医疗机构临床用血应急处理指挥部办公室

  2.3  县市区医疗机构临床用血应急处理分指挥部

  2.4  市直各部门、各单位

  2.5  市中心血站

3.应急预警及响应

  3.1  应急预警分级

  3.2  应急响应

  3.3  应急响应启动与终止

4.附    则

  4.1  宣传动员

  4.2  奖励与责任追究

  4.3  预案实施

1.总    则

1.1  编制目的

为提高我市在重大突发事件中的应急处置能力，保障在重大突发事件发生时医疗机构临床用

血需要与安全，确保人民群众生命健康，维护社会稳定。

1.2  编制依据

《中华人民共和国献血法》、《湖南省实施<中华人民共和国献血法>办法》、《血站管理办

法》、《临床输血技术规范》等法律法规规章和有关规定。

1.3  适用范围

（1）严重的自然灾害、突发公共卫生事件和群伤事件等所造成的医疗机构临床用血大量增

加、供不应求；

（2）在可预料的重大突发事件以及灾害事故发生前，为及时救治病人需储备大量血液或特殊

血型血液；

（3）其他不可预料的重大特殊情况。

1.4  工作原则

（1）认真贯彻落实献血工作法律、法规，将医疗机构临床用血应急保障工作纳入法制化、科

学化、规范化管理轨道。结合我市实际，建立医疗机构临床用血应急保障机制，提高快速反应能

力，努力实现血液供求平衡，避免因血液供应、保障不及时而引发重大医疗安全事故的发生。

（2）本预案在实施过程中实行统一指挥、各负其责、密切协同、快速反应、保障供应、确保

安全的原则。

2.组织体系与职责

市人民政府成立市医疗机构临床用血应急处理指挥部，由市无偿献血工作领导小组承担指挥

部职责，领导小组由市政府分管副市长及协管副秘书长、各县市区分管副县市区长、郴州军分区

后勤部、武警郴州市支队、市政府法制办、市财政局、市住房和城乡建设局、市城管和行政执法

局、市教育局、市卫生局、市广播电视台、郴州日报社、市总工会、市红十字会、团市委、市中

心血站组成，统一领导、指导、协调应急采供血工作，市医疗机构临床用血应急处理指挥部下设

办公室，与市献血办合署办公；各县市区按属地管理原则，成立医疗机构临床用血应急处理分指

挥部。

2.1  市医疗机构临床用血应急处理指挥部

负责贯彻落实国务院和省、市有关献血工作的法规，部署督导检查各县市区、各有关部门和

单位献血工作宣传和组织、动员。根据医疗机构临床用血需求和血源短缺程度，及时召开会议，

研究决定全市医疗机构临床用血应急处理工作的重大事项并做出重要决策。市财政局要按年度财

政预算及时拨付无偿献血工作经费，确保无偿献血工作顺利开展；市卫生局要指导确定宣传内

容，提供宣传师资、教材和技术帮助；市城管和行政执法局、市住房和城乡建设局要为献血屋

（房车）设置、无偿献血宣传点和街头流动采血车停靠提供支持和保障；市广播电视台、郴州日

报社要按要求及时发布紧急献血信息，开展无偿献血宣传，动员广大民众参加自愿献血；红十字

会、工会、团委等社会团体要结合自身特点，积极开展无偿献血的宣传活动，依法参与无偿献血

工作。

2.2  市医疗机构临床用血应急处理指挥部办公室

负责组织实施本预案，即负责全市医疗机构临床用血应急处理工作的管理、指导与监督检

查，包括紧急状况评估、应急对策分析、应急措施实施与新闻信息发布等需要处理的日常事务。

动态地、准确地掌握医疗机构临床用血状况，及时向市医疗机构临床用血应急处理指挥部报告，

并负责与各县市区医疗机构临术用血应急处理分指挥部和市献血领导小组各成员单位保持联系，

协调相关工作，保证本预案的顺利实施。

2.3  县市区医疗机构临床用血应急处理分指挥部

各县市区无偿献血工作领导小组为分指挥部，负责按市医疗机构临床用血应急处理指挥部要

求明确职责与任务；各县市区要提前做好重大突发事件应急无偿献血队伍的招募工作，按上年度

辖区内医疗机构临床用血量建立起年度应急无偿献血队伍；应急启动时，负责本辖区内无偿献血

工作的组织管理与协调指挥。

2.4  市直各部门、各单位

市直各部门、各单位要切实履行《中华人民共和国献血法》赋予的职责，在本部门、本单位

组建稳定可靠的应急无偿献血队伍。

2.5  市中心血站

负责紧急情况下的采供血工作和血液安全保障工作。

3.应急预警及响应

3.1  应急预警分级

按照突发事件发生程度及本市医疗机构临床用血情况，应急预警采供血分为三级，分别

为Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级。

（1）Ⅲ级应急预警：按日均供血量计算，红细胞类制品(全血和红细胞成分，下同)库存总量

低于4日总供血量，但大于3日总供血量，且无血型严重偏型时。

(2)Ⅱ级应急预警：按日均供血量计算，当红细胞类制品库存总量低于3日总供血量，或血型严

重偏型时。

（3）Ⅰ级应急预警：当红细胞类制品库存总量低于2日总供血量或急需大量使用Rh阴性血

时。

3.2  应急响应

3.2.1  Ⅲ级应急响应采取以下应急措施：

（1）每周发布一次血液库存情况。市中心血站每日向市献血办报告血液库存数量。根据现有

库存血量参照往年同期用血情况对医疗机构实行按计划分配临床用血；

（2）市献血办组织无偿献血宣传，依托新闻媒体主渠道，有针对性开展无偿献血宣传教育活

动；

（3）市献血办应迅速向各县市区献血办下达应急采血安排，各县市区要动员辖区内单位组织

公民参加无偿献血。市献血办可直接与本市驻军及企事业单位、团体联系，组织驻郴部队、企事

业单位公民参加无偿献血；

（4）市中心血站加大采血力度，增加出车频次，延长采血时间。

3.2.2  Ⅱ级应急响应采取以下措施：

（1）每周发布二次血液库存情况。市中心血站每日向市临床用血应急处理指挥部办公室报告

血液库存数量；

（2）市临床用血应急处理指挥部办公室协调驻郴部队、大中专院校等特定人群积极参加无偿

献血活动，号召卫生系统全体干部职工踊跃献血；

（3）市献血办向新闻媒体发布血源情况信息，或通过电信平台、网络平台等方式向市民发布

紧急献血信息，动员适龄公民献血；

（4）医疗机构严格限制择期手术，市中心血站的库存血液仅供临床急症或重症患者用血。必

要时统一调用全市医疗机构血库储备血。

3.2.3  Ⅰ级应急响应采取以下措施：

全市临床供血和用血进入紧急状态。

（1）每日发布一次血液库存情况。市中心血站每日向市临床用血应急处理指挥部办公室报告

血液库存数量，各医疗机构要服从全市血液统一调配；

（2）利用电视、广播、报纸、互联网等新闻媒体进行紧急无偿献血宣传，动员广大民众参加

自愿无偿献血；

（3）市献血办向市政府紧急请示，经批准后以市政府名义向各县市区政府、市政府各部门下

达应急无偿献血任务指标，要求国家工作人员、驻郴部队官兵、大中专院校师生、广大医务工作

者带头献血；

（4）各医疗机构严格控制临床用血，限制临床非危急重症患者用血；

（5）当需要大量稀有血型血液时，立即启动稀有血型献血者名库，动员其参加无偿献血活

动；

（6）市献血办向省卫生厅紧急报告，申请调配血液。

3.3  应急响应启动与终止

3.3.1  应急响应启动：市中心血站根据医疗机构临床血液供应和库存情况及突发事件造成临床

供血量急剧增加的状况，及时向市医疗机构临床用血应急处理指挥部办公室提出应急预警建议。

市医疗机构临床用血应急处理指挥部办公室立即组织专家综合分析应急预警信息，评估、判定应

急预警的级别，并上报市医疗机构临床用血应急指挥部和市政府有关部门，由市人民政府通过市

医疗机构临床用血应急处理指挥部办公室批准启动应急响应。

3.3.2  应急响应终止也需经上述程序，由市人民政府通过市临床用血应急处理指挥部办公室宣

布应急响应终止。

4.附    则

4.1  宣传动员

为了防止全市医疗机构临床用血紧缺情况的发生，各县市区卫生行政部门和无偿献血工作领

导小组办公室要切实加强对无偿献血工作的领导，不断加大对无偿献血宣传、发动工作的力度，

保证必要的血液库存，满足我市临床用血的需求，同时要保证在紧急状况发生时应急处理工作能

够顺利实施，严防因临床用血短缺而导致重大医疗安全事件的发生。

4.2  奖励与责任追究

依据有关法规对临床用血应急处理工作中表现突出的先进单位与个人予以表彰奖励，对应急

处理预案实施不力的单位予以通报批评，造成不良后果的，依法追究相关责任人责任。

4.3  预案实施

本应急处理预案经市人民政府批准后实施，由市人民政府办公室印发，自公布之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

分享：

打印

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/